
 

 

 

報道関係者 各位 

令和 2 年 11 月 19 日 

四国大学／四国大学短期大学部 

学長 松重 和美 

 

四国大学学際融合研究所 言語文化研究部門 特別講演会 

「落語に学ぶ戦国武将の文化」開催について 
 

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

四国大学学際融合研究所 言語文化研究部門主催の特別講演会を次のとおり開催します。 

本年度は、落語家の入船亭扇蔵 氏に落語「道灌」を語っていただき､戦国武将の文化について､

和歌を題材にとって考えます｡他にも､江戸の人情話の長編名作「藪入り」を本寸法で語っていた

だきます。 

参加者の方々には、新型コロナウイルス感染症対策として、当日、『健康チェックシート』への

ご記入と、『講演会開催における新型コロナウイルス感染症対策について』のご理解・ご協力を

お願いしています。 

本件につきまして、実施告知および取材方ご配慮くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

■講演主題：落語に学ぶ戦国武将の文化 

落 語 「道灌」              落語家 入船亭扇蔵 

解 説 「太田道灌の歌とされる『山吹の...』」四国大学名誉教授 會田 実 

解 説 「太田道灌と戦国関東の文化」    文学部日本文学科教授 須藤 茂樹 

落 語 「藪入り」             落語家 入船亭扇蔵 

■開催日時：令和 2 年 12 月 17 日（木）16：30～（開場 16:00）  

■会場：四国大学 共通講義棟 1 階 R102 教室 

■参加費：無料 

■定員数：先着 80名（座席指定） 

■申込方法 

令和 2 年 12 月 11 日（金）17:00（必着）までに、住所､氏名､電話番号ならびに「落語参

加希望」と記入し、メールまたは往復はがきでお申し込みください。 

メールアドレス：gakubu-shien@shikoku-u.ac.jp 

メールの件名には「12/17 落語」と入力してください。 

往復はがきの送り先： 

〒771-1192 徳島市応神町古川字戎子野 123－1 四国大学 学部運営支援課 

以上 

＜本件に関する問合せ先＞ 

四国大学 学部運営支援課 

TEL: (088)665-9909 

mailto:gakubu-shien@shikoku-u.ac.jp


  

落語に学ぶ戦国武将の文化 
落語に学ぶ日本文化イン四国大学 

 

主  催    四国大学学際融合研究所言語文化研究部門 

日  時    令和２年 12 月 17 日（木）16 時 30 分～ （開場 16 時） 

場  所    四国大学 共通講義棟 1 階 R102 講義室 

入場無料・定員 先着 80 名（※要申込 座席指定） 

 

四国大学附属言語文化研究所では「落語に学ぶ日本文化」を毎年年末に開催してきました｡今年度より

学際融合研究所言語文化研究部門に再編されましたが､人気研究普及講座として地域の方々からのご要

望も多く､変わらず継続して開催してまいります｡ 

今年は､落語「道灌」を聞いていただき､戦国武将の文化について､和歌を題材にとって考えてみたいと

思います｡また､江戸の人情話の長編名作「藪入り」を本寸法で語っていただきます｡じっくりと聞けるの

もこの会の醍醐味です｡ 

 

落  語   「道灌」      落語家 入船亭扇蔵 

解 説 「太田道灌の歌とされる『山吹の…』」 四国大学名誉教授   會田 実 

解 説 「太田道灌と戦国関東の文化」  文学部日本文学科教授 須藤 茂樹 

落  語   「藪入り」     落語家 入船亭扇蔵 

 

申込方法・締切 令和２年 12 月 11 日（金）17:00 まで（当日必着） 

メールまたは往復はがき（返信用に宛名を記入済みのもの）に住所､氏名､電話番号ならびに「落語参

加希望」とご記入の上､下記までお送りください｡※メールの件名は「12/17 落語」としてください｡ 

なお､当日は新型コロナウイルス感染防止のため検温及び健康チェックシートをご提出いただきます｡

ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします｡ 

 

＜申込先＞ 四国大学学部運営支援課   〒771-1192 徳島市応神町古川 123-1 

      メール：gakubu-shien@shikoku-u.ac.jp 

 

 

 

 

 

 

 

※新型コロナウイルス感染状況により､開催を中止する場合があります｡ 

入船亭扇蔵師匠のご紹介 

人間国宝柳家小三治の盟友入船亭扇橋の一番弟子入船亭扇遊の一番弟子。 

二つ目遊一時代から徳島市・美馬市・北島町など）でひとり会を開催。 

古典落語をさわやかに演じてくれる。四国大学言語文化研究所主催で、毎年

「落語と日本文化」を開催、日本文学科、書道文化学科・国際文化学科の教員

とのコラボレーションを行っている。 

（文学部日本文学科教授 須藤茂樹） 

mailto:gakubu-shien@shikoku-u.ac.jp


講演会開催における新型コロナウイルス感染症対策について 

 

本講演会では、新型コロナウイルス感染拡大防止について、以下の対応・対策を行います。ご理解・ご協力の程、

よろしくお願いいたします。 

 

１．講演会を受講される前に 

①以下の項目に該当する場合は、受講をお断りさせていただきます。 

○体調が優れない（感染及び感染が疑われる以下の症状がある） 

 ・風邪の症状（くしゃみや咳が出る）や 37.5℃以上の熱がある 

 ・倦怠感や息苦しさがある 

 ・嗅覚や味覚の異常がある 

○同居家族や身近な知人に感染が疑われる方、濃厚接触者がいる 

○開催日前 14日以内に、海外渡航、又は海外在住者と濃厚接触がある 

②当日受付で検温を実施し、37.5℃以上の熱がある場合もお断りさせていただきます。 

③事前に送付している健康チェックシートに記入の上、当日受付で必ずご提出ください。 

   

２．講演中の対策について 

 以下の項目についてご理解・ご協力をお願いいたします。 

 ・当日は、マスクを必ず着用してください。また、スタッフ、講師のマスク等着用にご理解ください。 

 ・咳エチケットや手指消毒等にご協力ください。手指消毒用のアルコールを準備いたしますので、入場時等は必

ずご使用ください。 

 ・保健所等の関係機関から、受講者名簿の提示が求められた場合に備える措置として、住所・氏名・携帯電話等

の個人情報及び健康チェックシートの提出をお願いいたします。 

 ・万一発症者が出た場合、濃厚接触者を特定するため、座席を指定させていただきます。また、一度座られた席

からの移動はご遠慮ください。 

 ・ソーシャルディスタンスを確保してください。 

 ・必要以外の会話、大きな声での会話はお控えください。 

 ・会場の換気実施にご協力ください。 

 ・ごみは必ずお持ち帰りください。放置、会場へ捨てるなどの行為は禁止とします。 

 

３．講演会の終了後について 

 ・講演会終了後、14日以内に感染及び感染が疑われる症状が発生した場合は、速やかに事務局にもご連絡くだ

さい。 

 ・申込メールを含めご提出いただいた情報は、本講演会のみにおいて使用し、目的以外には使用いたしません。

事務局にて厳重に保管し、１か月間保管した後、責任をもって破棄いたします。 

 

【問い合わせ先】 

四国大学学部運営支援課 

TEL：088-665-9909 



 

新型コロナウイルス感染症対策のための健康チェックシート 

 

 講演会参加にあたり、新型コロナウイルス感染症対策として健康チェックをお願いしています。下記の該当欄に

お答えくださいますようお願いいたします。 

 なお、このチェックシートは各自で記入し、当日ご持参くださいますようお願いいたします。 

 

 

ご氏名  年齢  

ご住所  

電話番号  携帯番号  

 

 

【該当する項目に○をつけてください】 

 ①倦怠感、息苦しさ、咳などの風邪症状がある。    はい  ・  いいえ 

 ②開催日前 14日以内に嗅覚や味覚に異常があった。   はい  ・  いいえ 

 ③開催日前 14日以内に発熱や体調不良があった。    はい  ・  いいえ 

※参考にお聞かせください。 

 ④開催日前 14日以内に海外旅行をした。     はい  ・  いいえ 

（国名：                                                       ） 

 ⑤開催日前 14日以内に海外旅行した人と接触した。    はい  ・  いいえ 

 ⑥開催日前 14日以内に徳島県外を訪問した。    はい  ・  いいえ 

（都道府県名：                                                  ） 

 

 

※記入内容は、本講演の出席確認及び連絡等のみに使用いたしますが、保健所等から提出を求められた場合

は、この限りではありません。予めご了承くださいますようお願いいたします。 

 

当日受付提出用 

※事務局記入欄 


